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ایـــران بـــا تولیـــد بیش از 31 میلیون تـــن فولاد، حالا به 
عنوان یکی از 10 تولیدکننده بزرگ فولاد در جهان به 
شمار می رود. این رتبه درحالی به ایران تعلق گرفته 
یل با 32، ترکیه با 34 و آلمان با 35  که کشورهای برز
میلیون تن به ترتیب در رتبه های نهم، هشـــتم و هفتم و قبل از ایران قرار 
گرفته اند. البته این همه ماجرا نیســـت و طبق هدفگذاری ها، کشـــورمان 
تا افق 1404 باید به تولید 55 میلیون تن فولاد می رســـید. رقمی که ایران 
را تـــا رتبـــه هفتـــم جهان و در کنار کره جنوبی قـــرار می دهد. البته باید در 
نظر داشت که تولید این میزان فولاد نیازمند الزامات اولیه تولید و همچنین 
بازار صادراتی است. همچنین باید در نظر داشت که کشورمان علاوه 

بر تحریم های ظالمانه، همزمان برای حداقل 8 ســـال با ناترازی انرژی 
به معنای کمبود برق در تابســـتان و کمبود گاز در زمســـتان دست وپنجه 
نرم کرده است. به عبارتی، باید در نظر داشت که افزایش تولید فولادی ها 
بـــا وجـــود مشـــکلات مربـــوط به صادرات و مشـــکلات مربـــوط به ورود 
تکنولوژی و همچنین ناترازی انرژی رخ داده است. در کنار فولادی ها، 
تولید پتروشیمی ها نیز در کشورمان رکورد تاریخی از خود به جای گذاشته 
و توانسته به تولید بیش از 75 میلیون تن برسد. همچنین مجموع تولید 
معادن کشور نیز تا سال 1401 رقم 495 میلیون تن و بیش از 500 میلیون 
تن در ســـال 1402 را به ثبت رســـانده که در نوع خود و در مقایســـه با یک 

دهه اخیر جهش قابل توجهی است. 

ی کشور که سالانه  براساس نتایج طرح آمارگیری از معادن در حال بهره بردار
از سوی مرکز آمار ایران تهیه و منتشر می شود، حجم تولیدات معدنی کشور 
تا پایان سال 1401 به حدود 495 میلیون تن رسیده است. هرچند آمار سال 

1402 هنوز منتشـــر نشـــده، اما با توجه به اینکه بخش عمده این تولید مربوط 
بـــه تولیـــد فـــولاد و مس بوده، با رشـــد 5.5 درصدی فولاد در ســـال 1402 برآورد 
می شود تولیدات معدنی کشور در سال 1402 به بیش از 500 میلیون تن برسد. 

عملکرد فعالان صنعت فولاد در یک ســـال گذشـــته نشـــان می دهد تولید فولاد 
کشور درمجموع یک ساله 1402، از ۳2 میلیون تن پیشی گرفته که می توان گفت 
یخ تولید فولاد در کشور رسیده است. به عبارتی این  به بالاترین میزان خود در تار
رقم بالاترین مقدار تولید فولاد کشورمان در چند دهه اخیر بوده است. طبق آمار 
منتشـــر شـــده از انجمن فولاد ایران، در سال 1402 حجم تولید فولاد میانی ایران 
۳2 میلیون و 108 هزار تن بوده که رشد 5.5 درصدی نسبت به سال 1401 داشته 
است. طبق این آمارها، تولید محصولات فولادی به 21 میلیون و 585 هزار تن 
رسیده است. در بین تولیدات فولادی، بلیت و بلوم با 20.5 میلیون تن و رشد 
9.2 درصدی بیشـــترین رشـــد را طی ســـال گذشته داشته است. جایگاه بعدی 
در میـــزان تولیـــدات محصـــولات فولادی به تولید آهن اســـفنجی بر می  گردد که 

بیشترین رشد تولید را نسبت به مدت مشابه سال )1401( داشته است؛ همچنین 
طی این مدت بالغ بر ۳۳ میلیون و ۳9۶ هزار تن آهن اسفنجی تولید شده که 
نسبت به ۳1 میلیون و ۷۳0 هزار تن تولیدی در مدت مشابه سال 1401 رشد 5.۳ 
درصدی را ثبت کرده است. از ابتدای سال 1402 تا پایان اسفندماه، 5۶ میلیون 
و ۷۳8 هزار تن گندله سنگ آهن تولید شده )۳5۳9 تن آن تولیدی اسفندماه( 
کـــه حـــدود 22۳8 هـــزار تن بیش از میزان تولید آن درمجموع 12 ماهه ســـال 1401 
)54 میلیون و 500  هزار تن( است و رشد 4.1 درصدی را نشان می دهد. ظرف 
یک ساله 1402، درمجموع قریب به 9 میلیون و 100 هزار تن مقاطع تخت فولادی 
تولید شده که تفاوت چندانی با میزان تولید این مقاطع در مدت مشابه سال 

گذشته )9 میلیون و ۶2 هزار تن( نداشته و تنها 0.۳ درصد بیشتر شده است.

براســـاس گـــزارش انجمن جهانـــی فـــولاد )اWorld Steel Association( ایران در 
ســـال 202۳ بـــا تولیـــد بیش از ۳1 میلیـــون و 100 هزار تن فولاد و رشـــد 2 درصدی 
تولید نسبت به سال 2022، در جایگاه دهم جهان در تولید فولاد ایستاده است. 
طبـــق ایـــن آمارهـــا، چین با تولید یک میلیارد و 19 میلیـــون تن فولاد در رتبه اول 

جهان قرار گرفته است.
هند با 140 میلیون تن دوم و ژاپن با 8۷ میلیون تن سوم، آمریکا با 81 میلیون تن 
چهارم و روسیه با نزدیک به ۷۶ میلیون تن پنجم است. کره  جنوبی، آلمان، ترکیه 
و برزیل نیز کشورهایی هستند که به ترتیب با تولید ۶۷ میلیون تن، ۳5، ۳4 و ۳2 
میلیون تن، قبل از ایران و در رتبه های ششم تا نهم قرار دارند. این آمارها نشان 
می دهد اگر تولید فولاد ایران مطابق با هدف گذاری ها پیش برود، ایران فاصله 
چندانی حتی با آلمان که در رتبه هفتم است، ندارد. طی سالیان اخیر شاهد تولید 

و صادرات محصولات خاص و باارزش افزوده بالا در بازارهای بین المللی توسط 
شرکت های برجسته فولادی جهان بوده ایم به طوری هدف گذاری سال 1404 در 
این صنعت نوید تولید 55 میلیون تن فولاد را به ما می دهد. به دنبال آن می توان 
گفت گام های مثبت و اثرگذاری در راستای تولید محصولات ارزش افزای فولادی 
توسط برخی فولادسازان کشور برداشته  شده که کارشناسان افق مثبتی در سایر 

صنایع همچون زیرساخت، ساختمان سازی و معدن می بینند. 
 به همین منظور می توان گفت رشد تولید و جایگزینی محصولات ارز ش افزای 
فولادی همچون ریل، تیرآهن های صنعتی و آرک معدن را به جای محصولات 
ســـنتی در دســـتورکار خـــود قرار داده تا علاوه بر تامین نیـــاز بازار داخلی، حضور 
موفقی در بازارهای صادراتی جهت ارزآوری بیشـــتر به داخل کشـــور در شـــرایط 

دشوار و ظالمانه تحریم داشته باشد.

گون در داخل و خارج از کشـــور به ویژه   تولید پتروشـــیمی با وجود موانع گونا
تحریم ها توانسته هرساله رشد چشمگیری داشته باشد تا جایی که از سال 
99 به بعد این رشد سرعت بیشتری به خود گرفت و از 55 میلیون تن در سال 
1۳99 به ۶9 میلیون تن در سال 1401 و به ۷5 میلیون تن در سال 1402 برسد. 
این آمار بالاترین مقدار تولید بخش پتروشیمی کشور در چند دهه اخیر است. 
اهمیت این رشـــد تولید از چند جنبه اســـت. اولا پتروشـــیمی و فولاد ازجمله 
ی را برای کشور دارند، ثانیا این  صنایع بزرگ ایران هستند که بیشترین ارزآور

ی صادرات، بیشترین اثر  رشد در شرایط تحریمی رخ داده که علاوه بر تاثیر رو
ی تولید است. همچنین این رشد تولید در شرایطی رخ داده  آن در ورود تکنولوژ
ی  ی و عمدتا با ناتراز ی در بخش انرژ که در هشـــت ســـال اخیر کشور با ناتراز
پنجه نرم کرده است. براساس آمارها، صنعت پتروشیمی  برق و گاز دست و
در سال 1401 حدود 1۶ میلیارد دلار صادرات داشته که 80 درصد آن، یعنی 
14 میلیارد دلار آن را به نیما عرضه کرده و مابقی برای خرید تجهیزات، کالا 

ینه شده است.  و کاتالیســـت و اجرای طرح های پتروشیمی هز

آنطور که مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی می گوید، مقدار عرضه اعتباری 
محصولات پتروشیمی تا پایان 1402 به 80 هزار میلیارد تومان رسیده است. مرتضی 
شاه میرزایی اواخر اسفندماه سال گذشته در تشریح عملکرد صنعت پتروشیمی 
گفت در سال 1402  تا پایان سال مقدار عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی 
به 80 هزار میلیارد تومان می رسد که موفقیت بزرگ و بی نظیری ثبت می شود و 
این اقدام راهبردی افزون بر اینکه نقش بسزایی در مهار تورم و رشد تولید داشته، 
ســـبب از بین بردن بخشـــی از سوداگری ها در بازار محصولات پتروشیمی شده 
است.« شاه میرزایی با بیان اینکه افزایش ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی مطابق 
با برنامه سال انجام شده است، گفت: »تولید واقعی صنعت پتروشیمی پارسال 
)1401( ۶9.5 میلیون تن بود و سال 1402 تولید از مرز ۷5 میلیون تن با هفت درصد 
رشد نسبت به 1401 عبور کرده که البته ۷8 میلیون تن برای امسال هدف گذاری 
، این رقم محقق  شده بود اما با توجه به ناترازی گاز و تامین نشدن خوراک پایدار

نشد؛ به طور میانگین روزانه حدود ۷۷ میلیون مترمکعب گاز به عنوان خوراک 
تحویل صنعت پتروشـــیمی می شـــود.«  وی با اشاره به رشد مطلوب صادرات و 
فروش محصولات پتروشیمی در سال 1402 تصریح کرد: »برآورد می شود در مجموع 
تا پایان سال 29 میلیون تن محصول صادر شود که از نظر حجمی 1.5 میلیون 
تن نسبت به سال 1401 افزایش دارد.« مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
می گوید: »ارزش  فروش محصولات پتروشیمی در سال 1402 به دلیل کاهش قیمت 
جهانی برخی محصولات تا ۶0 درصد کاهش داشت که البته همه پتروشیمی ها 
تعهدات ارزی خود را ایفا کرده اند.« شاه میرزایی با تاکید بر اینکه وعده گشایش 
12 طرح در ســـال 1402 محقق شـــده اســـت، می گوید: »بعضی از طرح ها مانند 
پتروشیمی گچساران و پالایشگاه گاز هویزه خلیج فارس به بهره برداری رسیدند 
و طرح هایی مانند پتروشیمی های آرین متانول، پتروناد، نخل آسماری و هنگام 

در مدار تولید و آماده بهره برداری رسمی هستند.«

لات و فولاد در گفت وگو  ، رئیس اتحادیه فروشندگان آهن آ حمیدرضا رستگار
با »فرهیختگان« پیرامون رتبه تولید فولاد در کشور اظهار داشت: »ما براساس 
معیارهایی که قبلا در نظر گرفته شـــده بود یک چشـــم انداز برای ارتقای رتبه 
و جایـــگاه خـــود در ســـال 1404 پیش بینی کردیم. یعنی با توجه به داشـــته ها و 
ی انســـانی و منابع طبیعی تعییـــن کردیم که 54  امکانـــات خـــدادادی و نیـــرو
میلیـــون تـــن فـــولاد را در افـــق 1404 محقق کنیم. این چشـــم انداز تا ســـال 1402 
تقریبا به کندی پیش می رفت، اما هرســـاله یک میزان افزایش تولید داشـــتیم. 
متاسفانه به جهت عدم پایبندی به برنامه، مشکلات حوزه صادرات و بعضا 
کنون  عدم حمایت دولتی سبب شد رشد مدنظر برای تولید محقق نشود. ما ا
براساس آمار به رقمی در حدود ۳2 میلیون تن رسیده ایم که برای کشور ما عدد 
یم دهمین کشور تولیدکننده  تی که داشتیم و دار معمولی است. با تمام مشکلا
گر کمی روال موجود در حـــوزه تولید و صادرات تغییر  فـــولاد جهـــان هســـتیم. ا
یم که به یکی از 5 کشور اصلی تولیدکننده فولاد  پیدا کند، پتانسیل این را دار
تبدیل بشـــویم. چشـــم انداز تولید فولاد در کشـــور باید از موضوع کمیت عبور 
کند و به کیفیت برســـد. منابع در اختیار ما مانند ســـنگ آهن، منابع غیرقابل 
تجدید است؛ درنتیجه باید به گونه ای عمل کنیم که از خام فروشی جلوگیری 

یم اقداماتی ضد خام فروشی و در راستای اشتغالزایی و ایجاد  کنیم. امیدوار
یم،  ی انسانی که در اختیار دار ارزش افزوده انجام شود. با توجه به منابع و نیرو
ی پیشـــرو در صنعت فولاد تبدیل شـــویم. شـــاید نتوانیم با  می توانیم به کشـــور
کشورهایی مانند چین و هند رقابت کنیم اما اساسا می توانیم وارد لیست 5 

کشور اصلی تولید فولاد در کشور شویم.« 
وی درباره بازارهای صادراتی ایران تصریح کرد: »براساس موقعیت جغرافیایی 
، چیزی در حدود ۶00 میلیون نفر جمعیت در کشورهای همجوار خود  کشور
یم. این یک بازار بالقوه را برای صادرات کشور فراهم کرده است. همه کشورها  دار
ازجمله این کشورها که مماس یا در دسترس هستند، می توانند متقاضی کالای 
کیفیت باشند. بیشترین مانع تولید در حال حاضر نقل و انتقال ارز است.  با
ارائـــه راهـــکار در این زمینه می تواند به حفظ بازارهای صادراتی هدف کمک 
کند. ما می توانیم با هزینه کمتر و ســـرعت بیشـــتر نیاز بازارهای اطراف خود 
را تامین کنیم. این امر نیازمند برنامه ریزی اســـت که بخشـــی از آن داخلی و 
بخش دیگر مبتنی بر سیاست های خارجی کشور است. امیدوارم سال 140۳ 
سالی پربار برای فعالان اقتصادی باشد. صنعت فولاد جزء صنایع مادر است 

یم حمایت های دولتی شامل حال آن بشود.«  و امیدوار

تولیدات فولاد، پتروشیمی و مواد معدنی ایران در سال ۱۴۰۲ به بالاترین حد خود رسید
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رتبه دهم جهان در تولید فولاد 

ثبت تولید 75 میلیون تنی پتروشیمی

صادرات ۲۹ میلیون تن محصول پتروشیمی

ظرفیت صعود به رتبه پنجم تولید فولاد جهان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان
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